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محراب توکلی

  امروز چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران آغاز خواهد شد. 
شور و اشتیاق فیلم سازان و اهالی رسانه برای تماشای آثار به اوج 
خود رسیده است . شور و شــوقی توام با هیجان و استرسی که 
ناشی از قضاوت و داوری کارشناســان است. بحث کارشناسی 
داوران اما در حوزه ژانر از جذابیت های ویژه ای برخوردار است. 
امسال در نشست تحلیل ژانر شــخصیتی سرشناس و نام آشنا 
حضور دارد. سید حسن حسینی قرار است با رویکردی ژانریک 
به فیلم های کوتاه مثال نگاه کرده و بــه تحلیل آن ها بپردازد. 
حسینی از سال 1۳52 نوشتن و ســرودن را در مطبوعاتِ قبل 
از انقلاب به  ویژه مجله فردوســی آغاز کرد و در ســال 1۳58، 
حوزه اندیشه و هنر اسلامی را که به همراه محمدرضا حکیمی و 
رخ صفت، تهرانی و امامی کاشانی، راه اندازی کرد که مسئولیت 
بخش ادبیات و شعر را به همراه قیصر امین پور بر عهده داشت. 
فعالیت های او در حوزه شعر و سینما تا تالیف کتاب ادامه داشت 
و آثار مهمی همچون »ســاخت ایتالیــا«، »فرهنگ کوچک 
وحشت« و »راهنمای فیلم ســینمای ایران« از خروجی های 
این فعالیت بود.  کتاب »راهنمای فیلم ســینمای ایران« یکی 
از مراجع مهم بــرای پژوهش در تاریخ ســینمای ایران بوده و 
هست. تبحر حســینی در ریزبینی و توجه به نکاتی بوده که در 
هیچ رسانه یا مرجع اینترنتی قابل دسترسی و استفاده نیست. 
او فکت هایی را به قول معروف رو می کنــد که تنها از پس یک 
پژوهشگر تمام عیار بر می آید . جهان بینی ریزبینانه او اکنون به 
نشست های نقد و تحلیل چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران 
رسیده است و فرصت های هنرجویان و فیلم سازان فراهم شده تا 
نگاه دقیق تری به امر ژانر داشته باشند. حال که بومی گرایی در 
ژانر یکی از محورهای مهم جشنواره امسال است، سید حسن 
حسینی به همراه علی ملاقلی پور می توانند به موشکافی این امر 
در سینما بپردازند و تعریف درستی از آن ارائه دهند. تعریفی که 
موجه و مشخص است. شاید در اولین مواجه با ژانر هر شخصیتی 
به راحتی تعریفی از آن ارائه دهد. چرا که ژانر و متعلقات آن از 
مشخصه های برجســته در مدیوم سینما هستند. در صورتیکه 
جزییات ناگفته ای در ژانر و انواع آن وجــود دارد. جزئیاتی که 
سید حسن حسینی به خوبی توانایی بازگو و آشکار کردن آن ها 

را دارد.
 دریافتن فرصت ها! 

حضور سید حسن حسینی تنها شــروع ماجرای نشست ها 
و کارگاه های جشــنواره فیلم کوتاه امسال است. وقتی به سایر 
کارگاه ها و نشست های تحلیلی نگاه می کنیم، به قدم مصمم و 
مستحکم جشنواره در این راستا پی می بریم. رویکرد کارگاه های 
جشــنواره فیلم کوتاه با حضور نیکیتــا میخایلکوف جذابیت 
بیشــتری پیدا می کند. نشســت میخایلکوف چیزی شبیه به 
یک برگ برنده برای کارگاه های جشــنواره است. برگ برنده 
برای جشــنواره و فرصتی درخور برای مخاطبان آن. فرصتی 
که مخاطبان جشــنواره باید آن را دریابند! اساسا آنچه اهمیت 
جشنواره  فیلم کوتاه تهران را دو چندان می کند دریافتن همین 
فرصت هاست . تجربه تماشــای فیلم ها و حضور در سالن های 
سینما از یک طرف و آموختن و تعامل با کارشناسان نشست ها 
از طرف دیگر هر دو سمت فرصتی طلایی برای متولیان  و دست 

اندرکاران فیلم کوتاه ایجاد خواهند کرد.
 نیمه پنهان نقد!

 اسامی کارشناسان و منتقدین جشنواره که برای نقد فیلم ها 
انتخاب شده اند نیز موجود است. در این میان نام منتقدینی چون 
امیر قادری و سعید هاشــم زاده قابل پیش بینی و درست است. 
در کنار آن ها نام هادی مقدم دوســت نیز دیده می شود. مقدم 
دوست در طی این سال ها به عنوان فیلم ساز و فیلم نامه نویس 
شناخته شده است. حال قرار است به نقد فیلم های راه یافته به 
جشنواره بپردازد. از حضور او در چنین نشست هایی می توانیم 
به نگاه متفاوت جشــنواره در مدیوم نقد پی ببریم. شاید یک 
فیلم نامه نویس بتواند جنبه های متفاوتــی از روایت یک فیلم 
کوتاه را شناسایی و برجسته کند. هادی مقدم دوست به عنوان 

یک کارگردان نیز می تواند این نقش را ایفا کند .

رویکرد تحلیلی چهلمین جشنواره 
فیلم کوتاه تهران

در یک قدمی ژانر!

محمد خزاعی معاون وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی و رییس 
سازمان سینمایی در پیامی به جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران، 
دوره چهلم این رویداد را ایســتگاه به بار نشستن ریل گذاری ها و 
تلاش های مجدانه برای راهبرد کلان »بومی گرایی در ژانر« دانست.

در متن پیام محمد خزاعی آمده است:»جشنواره بین المللی فیلم 
کوتاه تهران به ایستگاه چهلم رسیده است؛ منزلگاهی که در ادبیات ما 
به بلوغ، پختگی، تکامل و بالندگی شهره است؛ حال اما چهل سالگی 
برای جشــنواره ای که همواره روح جوانانه در آن جاری بوده است، 
جلوه گاه تازه ای از احساس، عاطفه، نبوغ و خلاقیت خواهد بود تا در 
عین کمال، پیشگام و جسور باشد و در عین جوانی حکیمانه با زبان 
سینما سخن بگوید که حکمت ها هم مانند فیلم کوتاه، موجزند اما 

دریای عمیقی از مفاهیم را با خود منتقل می کنند. چهلمین 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران را می توان ایستگاه به 
بار نشستن ریل گذاری ها و تلاش های مجدانه برای راهبرد 
کلان »بومی گرایی در ژانر« دانست؛ چه آنکه آثار رسیده و 

منتخب اعضای محترم هیات انتخاب نیز مهر تاییدی بر این 
مهم است که با جشنواره ای به دور از کلیشه زدگی و قصه ها 

و روایت های تکراری روبه رو هستیم. سینمای کوتاه 
ایران در سال گذشــته یک گام به پیش گذاشت؛ 
تنوع ژانر را در هم آمیزی با فرهنگ، آیین، آداب 
و رسوم و بوم های مختلف ایران اسلامی به یک 
فرصت تبدیل کرد تا جشنواره چهلم ارزشی 
مضاعف برای سینمای ایران داشته باشد و 
فیلمِ کوتاه، برای جامعه سینمایی از حیث 
فرم و محتوا پیشنهاد دهنده باشد. این دوره 
جشنواره با شعار »جشــنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهــران؛ آیینه تمام نمای ایران« 
درامتداد رویکرد عدالــت فرهنگی و توجه 

به همه جغرافیای فرهنگــی  - هنری ایران و 
بسترسازی برای کشف اســتعدادهای سراسر 

ایران و توجه به رشــد و شکوفایی آنان جلو رفت 

و افزایش دو برابری تعداد آثار منتخب از استان ها در این جشنواره، 
خوشحال کننده و برای آینده ســینمای ایران می تواند امیدآفرین 
باشد. معرفی نسل جوانی که می توانند مسائل و دغدغه های مردم 
ایران اسلامی و ظرفیت های تاریخی، دینی، فرهنگی و تمدنی این 
پهنه وسیع را با زبان سینمای متفاوت و خلاقانه ای برای مان تعریف 
کنند تا به رشــد اخلاقی و آگاهی اجتماعی بیافزایند و امیدوارانه 
آینده پیش رو را تصویر کنند، از دیگر امتیازات این دوره اســت. از 
سوی دیگر، در دورانی که جنگ ترکیبی  غرب علیه ایران به اوج خود 
رسید و جبهه رسانه ای منسجم شان علیه مردم ایران سنگین ترین 
حملات را داشت، رکوردشکنی آثار رسیده بین المللی به دبیرخانه 
در بین تمام ادوار جشنواره نشان داد نه ایران تحریم شدنی است، نه 
می توان ایران بزرگ و با تاریــخ تمدنی کهن و فرهنگ و هنر 
غنی آن را از معادلات هنری جهان حــذف کرد؛ چه آنکه 
سینماگران جهان نیز این مهم را درک کرده اند که از درگاه 
این رویداد مهم منطقه غرب آسیا، خود را به چرخه هنری 
بین المللی معرفی نمایند. آن ها نیز نظم نوین جهانی و تغییر 
نگاه ها و راهبردهای بین المللــی را رصد کرده اند و در 
جســت وجوی حقیقت اند و می دانند بخشی 
از تصمیمات اساســی آینده جهان در این 
منطقه، در راه ابریشــم رقم خواهد خورد. 
در پایان، خوشحالم که به استقبال دوران 
جدیدی از جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 
تهران می رویم که دریچه ای تازه  با شعاع 
نوری گســترده تری را در برابر دیدگان ما 
گشوده است و مسیری برای رسیدن به قله ها 
را پیش روی ما نهاده است؛ راهی که با تلاش، 
هم افزایی و همدلی جامعه فیلم کوتاه ایران و 
حمایت تصمیم ســازان و تصمیم گیران هموار 
می شود، تا رســالت تاریخی بسط و گسترش 
گفتمان انقلاب اسلامی را در دوران نوین جهانی 

به ارمغان آورد.«

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آستانه 
برگزاری چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران در پیامی 
به این رویداد عنوان کرد: تنوع آثار، توجه به بومی گرایی و اقلیم ها 
و آیین های مختلف ایران عزیز، شعار جشنواره فیلم کوتاه تهران را 
جامه حقیقت پوشانده و این رویداد »آیینه همه ایران« شده است.

در متن پیام محمدمهدی اســماعیلی وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی به چهلمین جشــنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران آمده 
است: »ســینما آیینی جمعی است و نشســتن در کنار هم برای 
تماشــای یک اثر هنری روی پرده بزرگ نقره ای حتما تجربه ای 
متفاوت و لذت بخش است و حالا خانواده فیلم کوتاه ایران در کنار 
مخاطبان و علاقه مندان این هنر - رسانه موجزگوی عمیق؛ برای 
بار چهلم قرار است در ضیافت همنشــینی مؤمنانه و صمیمانه به 
استقبال شکوه و بالندگی چهل ســالگی بروند. امروز اعتبار ملی و 
بین المللی جشنواره فیلم کوتاه تهران گواه این مدعاست که چهل 
ســال تلاش مجاهدانه در برگزاری این جشنواره ثمربخش بوده و 
این نهال سبز حالا درختی تنومند و ریشه دار شده است؛ چنانکه 
علی رغم القای مداوم  دروغ تحریم هنری جمهوری اسلامی ایران 
در رسانه های غربی، شاهد آن هستیم که با ارسال بیش از 7200 
اثر از 1۳1 کشور جهان در بخش بین الملل این جشنواره، رکورد 

جدیدی در تاریخ 40 ساله این رویداد در دریافت آثار بین المللی 
ثبت شــده که حتی در بین جشــنواره های معتبر دنیا نیز، 
این آمار مثال زدنی اســت. حقیقتاً باید در چهل ســالگی، 
سپاسگزار زحمات همه دلسوزانی بود که این جشنواره را 
در این موقعیت ممتاز قرار داده اند که فیلم سازان بین المللی 

برای حضور در آن از یکدیگر سبقت می گیرند. از سوی 
دیگر، خوشــحالیم که امروز، با تمرکز دولت بر 
راهبرد عدالــت فرهنگی و توجه به ســینمای 

استان ها، مسیر دسترسی استعدادهای 

جوان سراسر کشور به این تریبون ملی و بین المللی هموارتر شده 
اســت؛  تا جایی که برای نخستین بار در ســال های اخیر، تعداد 
فیلمسازان استانی حاضر در بخش ملی جشــنواره از فیلمسازان 
پایتخت نشین پیشی گرفته  اســت و جشنواره آغوش خود را برای 
جوانان مستعد جای جای ایران باز کرده است. نتیجه این تنوع آثار 
و توجه به بومی گرایی و اقلیم ها و آیین های مختلف ایران عزیز که 
از تجربه زیســته فرزندان این آب و خاک منشأ گرفته است، شعار 
این جشنواره را جامه حقیقت پوشــانده و »جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهران، آیینه همه ایران« شــده است. امیدوارم که این 
جشنواره بیش از پیش، درگاه معرفی نسل جدیدی از سینماگران 
جوانی باشد که با اخذ فرهنگ ایرانی -  اســلامی، بتوانند اخلاق 
نیکوی مردم ایران را بازتاب دهند، 
نسبت به دغدغه ها و مسائل آنان 
آگاهی بخش باشــند و آینده 
روشن ایران و مسیر رسیدن به 
قله ها را برای نسل بعد ترسیم 

کنند.«

ویژه چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران

پیام محمدمهدی اسماعیلی به چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران

جشنواره فیلم کوتاه آیینه همه ایران شده است 

پیام محمد خزاعی به جشنواره چهلم فیلم کوتاه تهران

ایستگاه چهلم؛ جلوه گاه تازه ای از احساس، نبوغ و خلاقیت 


